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Anotace

Diplomová práce se zabývá vodíkovou křehkost čpavkového reaktoru R 201.

Teoretická část rozebírá vztah mezi vodíkem a kovy, popisuje zdroje vodíku

a vodíkoví pasti. Dále je popsán postup vodíku do materiálu dle druhu

prostředí a vliv mikrostruktury. Vysvětluje rozdělení vodíkové křehkosti

a vodíkovou korozi. Jsou popsány nejznámější teorie vodíkové křehkosti,

které jsou doposud známé. Dále jsou popsány zkoušky, kterými lze

prokázat obsah vodíku v materiálu a vliv vodíkové křehkosti na materiál.

Na závěr teoretické části jsou sepsány metody, jak lze vodík z materiálu

odstranit. V experimentální části jsou vyhodnocovány výsledky

nedestruktivních i destruktivních zkoušek provedených na plášti reaktoru.

Dále je vyhodnocována mikročistota a mikrostruktura materiálu. Pomocí

mikroskopů byly zkoumány vzniklé lomové plochy. Jako poslední zkouškou

je měření tvrdosti napříč tloušťkou reaktoru.
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Annotation

The diploma thesis deals with the hydrogen embrittlement of the R 201

ammonia reactor. The theoretical part analyses the relationship between

hydrogen and metals, describes hydrogen sources and hydrogen traps.

Furthermore, the progress of hydrogen into the material according to

the type of environment and the influence of the microstructure is

discussed. Explains the distribution of hydrogen embrittlement

and hydrogen corrosion. The best-known theories of hydrogen

embrittlement that are known so far are described. Tests that can be used

to prove the hydrogen content in the material and the effect of hydrogen

embrittlement on the material are also described. At the end

of the theoretical part, methods for removing hydrogen from the material

are written. In the experimental part, the results of non-destructive

and destructive tests performed on the reactor jacket are evaluated.

Furthermore, the micropurity and microstructure of the material is

evaluated. The resulting fracture surfaces were examined using

microscopes. As a final test, the hardness is measured across the thickness

of the reactor.
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hydrogen, hydrogen embrittlement, ammonia, mechanical tests,

microscopy
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1.Úvod

Reaktor R 201 byl vyroben v roce 1970 pro vysokotlakou syntézu vodíku

a dusíku za zvýšených teplot, jejímž produktem je čpavek. Do provozu byl

reaktor uveden v roce 1971 a definitivně z provozu odstaven v roce 2018.

Materiál pláště reaktoru je ocel 24CrMo10 dle DIN, ekvivalent dle ČSN je

15 421. Reaktor byl provozován s odstávkami celkem 47 let v těchto

provozních podmínkách:

- Pracovní přetlak 32,5 MPa

- Teplota od 130 do 250 °C (teplota pláště nepřesahovala 130 °C)

- Provozní médium – syntézní plyn o složení 65 % H2, 22,5 % N2,

10,5 % NH3, 1,5 % CH4 a 0,5 % Ar

Vzhledem k náročným provozním podmínkám, které mohou zejména při

dlouhodobém provozu způsobit degradaci materiálu, jako je vodíková

křehkost, vodíková koroze, nitridace a další změny ve struktuře, byl materiál

reaktoru již od počátku provozování pravidelně kontrolován, a to jak

zákonnými inspekcemi (tlakové zkoušky apod.), tak i pravidelnými

defektoskopickými nedestruktivními kontrolami, tj. ultrazvukem (UT) na

vnitřní vady, penetrační (PT) nebo magnetickou (MT) zkouškou pro

povrchové vady, později i zkouškou tvrdosti, odběrem metalografických

replik pro zjištění struktury, měřením povrchových teplot termovizí

a akustickou emisí, která stanový šíření případných trhlin materiálu.

V prvních 24 letech povozu nebyly zjištěny žádné negativní indikace.

Až v roce 2005 byly ultrazvukem zjištěny první defektoskopické vady

v oblasti jednoho svaru a asi poloviční množství vad v základním materiálu.

Množství vad v průběhu let postupně narůstalo a kontroly byly stále

častější. Jednalo se o plošné vady rovnoběžné s povrchem, jejichž nejdelší

rozměr dosáhl ke konci životnosti reaktoru až 7 mm. Vady byly lokalizovány

v různých hloubkách od 70 do 120 mm od vnějšího povrchu, tloušťka stěny

reaktoru byla 190 mm.
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Počet nalezených vad po roce 2015 začal výrazně stoupat, naštěstí však

nedocházelo k jejich propojování. Ke konci roku 2017, když musel být

reaktor odstaven v důsledku havárie na výrobně POX, byla provedena další

podrobná kontrola stavu reaktoru a byl zjištěn další nárůst výskytu

vodíkových vloček. Po opětovném najetí reaktoru na počátku roku 2018 byl

tento reaktor průběžně kontrolován akustickou emisí.

Na základě zjištěného růstu počtu registrovaných vad však nebylo možné

s určitostí předpovědět, kdy a v jakých částech reaktoru by namísto růstu

počtu vad mohlo dojít k růstu jejich rozměrů nebo k jejich propojování, což

by mohlo způsobit okamžité dosažení kritické velikosti vady a tím by ztratil

reaktor integritu. Z tohoto důvodu bylo rozhodnuto o odstavení reaktoru

z dalšího provozu.
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2. Vodík a jeho vztah s kovy

Vodík je nejlehčí dvouatomový prvek v plynné formě bez barvy, chuti

a zápachu. Je to jeden z nejrozšířenějších prvků na Zemi vyskytující se

převážně v podobě sloučenin s ostatními prvky periodické soustavy prvků,

kromě vzácných plynů. Atomy jsou spojeny jednoduchou kovalentní

vazbou. Struktura vodíkového atomu je nejjednodušší ze všech známých

prvků, skládá se z jednoho protonu a jednoho elektronu a označuje se

protium (H). V přírodě je však tento izotop většinou doprovázen druhým

izotopem, který má v jádře vedle protonu navíc jeden neutron. Poměr vah

těchto izotopů je 1:2, což se u žádného jiného páru izotopů nevyskytuje

a projevuje se znatelným rozdílem fyzikálních vlastností. Proto se tento

těžký vodík označuje jako deuterium (D). Dalším uměle vytvořeným

radioaktivním izotopem vodíku je tritium (T), které obsahuje v jádře jeden

proton a dva neutrony. Poměr jeho váhy k váze protia je 1:3. [1, 2]

Atomový poloměr vodíku je roven 53 pm, a jelikož atomový poloměr železa

je roven 156 pm, může vodík, díky svým téměř třetinovým rozměrům, velmi

intenzivně pronikat do povrchových vrstev železa. [3]

2.1 Vodíkové zdroje

Výrobní operace typu svařování, výroba materiálu včetně jeho tepelného

zpracování a povrchové úpravy, jako jsou galvanické pokovení, katodické

odmašťování, omílání nebo moření a provoz, ve kterém materiál funguje,

jsou zdroje vodíku způsobujícího vodíkovou křehkost. [4, 5]

Vliv na obsah vneseného vodíku do struktury materiálu má při svařování

především vlhkost prostředí, základního a přídavného materiálu a tavidla.

Trhliny ve svarech mohou vznikat po ochlazení na pokojovou teplotu. [4]

Při výrobě materiálu závisí množství vneseného vodíku na použitých

surovinách, způsobu vedení výrobního procesu, typu použitých atmosfér

v pecích a také na způsobu tepelného zpracování. Jakost a typ materiálu
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ovlivní způsob, jakým se projeví obsah vodíku v mikrostruktuře. Jedním

z nejčastějších defektů jsou vločky a trhliny na vycezeninách. [6]

Povrchové úpravy jako galvanické pokovení, moření a elektrochemické

čištění jsou u vysokopevných ocelí hlavním zdrojem vodíku způsobujícího

vodíkovou křehkost. Při kterékoliv reakci s vodním prostředím, jako např. při

elektrolýze, se vyskytují atomy vodíku na povrchu kovu. Tyto atomy se často

ihned slučují do stálé molekulové formy. Vedle neutrálních molekul se

ve vodných roztocích vyskytují také hydronium neboli hydroxoniové ionty

s označením H3O+, které vznikly adicí H2O. Hydroxoniový iont se po přijetí

elektronu štěpí na molekuly vody a atom vodíku. Atom vodíku za běžných

podmínek asociuje na kovovém povrchu s dalšími atomy. Takto vzniklé

molekuly vytváří bubliny, které z roztoku unikají. Pokud je však povrch

kovového materiálu znečištěn látkami rušící jeho katalytický vliv, nebo

je proudová hustota vysoká, zůstanou neasociované atomy vodíku na

povrchu a hrozí jejich vnik do materiálu. Na obr. 1 je znázorněna situace

kontaktu povrchu kovového materiálu a elektrolytu. [1, 7]


[…]


kritický účinek na materiál pláště reaktoru, což by mohlo mít nepříjemné

následky pro celý závod. Pomocí NDT se však nedají zjistit mechanické

vlastnosti materiálu, které byly pro rozhodování o životnosti pláště důležité.

Po odstavení reaktoru se tedy rozhodlo o prozkoumání jeho mechanických

vlastností a stavu mikrostruktury pomocí destruktivních zkoušek.

Zkouška tahem prokázala, že v prostřední části tloušťky pláště reaktoru

došlo u oblasti 1 k mírnému zvýšení meze pevnosti a k výraznému snížení

tažnosti a kontrakce. U oblasti 2 došlo k mírnému snížení tažnosti

a kontrakce taktéž v prostřední části. Můžeme předpokládat, že změna

mechanických vlastností souvisí s vodíkovou křehkostí, která nemá nijak

velký vliv na mez kluzu (Re) a modul pružnosti (E). Mírný vliv má na mez

pevnosti (Rm). Vodíková křehkost však výrazně ovlivňuje tažnost (A)

a především kontrakci (Z). [64] Z hodnot kontrakcí jednotlivých vzorků byl

vypočten index stupně navodíkování, který měl v obou oblastech zvýšené

hodnoty v prostřední části tloušťky. V oblasti 1 dosahoval index stupně

navodíkování hodnoty až 40 %.

Zkouška rázem v ohybu odhalila zvýšení tranzitní teploty prostřední části

tloušťky reaktoru oproti částím u povrchů v obou oblastech. V oblasti 1

měla tranzitní teplota střední části hodnotu +10 °C, v oblasti 2 +7 °C.

Tranzitní teplota byla u obou oblastí nejnižší ve vnější části, kde dosahovala

pro oblast 1 hodnoty -16 °C a pro oblast 2 hodnoty -15 °C.

Vnitřní části tloušťky pláště reaktoru měly hodnotu tranzitní teploty v obou

oblastech vyšší než vnější části. V oblasti 1 měla hodnotu -5 °C a v oblasti 2

hodnotu -7,5 °C. Z toho vyplývá, že nejkřehčí oblast byla ve střední části

pláště reaktoru.
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Při analýze mikročistoty a mikrostruktury byly objeveny oxidické a sulfidické

vměstky globulárního i lamelárního tvaru. V blízkém okolí vměstků se

vyskytovaly dutiny. Dutiny se u lamelárních vměstků vytvářely primárně na

jejich čele. V odborných článcích [6, 8] je popsáno, že vměstky fungují jako

vodíkové pasti, tudíž se v jejich okolí hromadí vodík. Hromadění vodíku má

za následek zvýšení lokálního napětí, a tím i vznik dutin či mikrotrhlin.

Veškeré pozorované dutiny se objevovaly v blízkém okolí vměstků a byly

pozorovatelné napříč celým průřezem tloušťky pláště reaktoru, stejně jako

obsah bainitické struktury materiálu.

Při analýze lomových ploch ze zkoušky tahem a zkoušky rázem v ohybu

bylo odhaleno velké množství dutin způsobených nejspíše vodíkem.

Na lomových plochách zkoušky rázem v ohybu byly pozorovatelné tzv. „rybí

oka“. Rybí oko je oblast transkrystalického křehkého porušení iniciujícího se

na všechny strany od nekovového vměstku. V oblastech tvárných lomů byly

odhaleny lokální výskyty štěpných lomů. Oblasti tvárných lomů měly

jamkovou morfologii.

Snížení mechanických vlastností prostřední části pláště reaktoru oproti

částem u povrchů, může být způsobeno středovou segregací při výrobě

materiálu, kdy prostřední část materiálu tuhne jako poslední a vylučují se

zde metalurgické nečistoty. Tyto metalurgické nečistoty působí jako

vodíkové pasti a zadržují vodík v materiálu. Vodík pak nepříznivě působí na

materiál a zhoršuje jeho vlastnosti. Na tvrdost materiálu však nemá dle

zkoušky vodík žádný vliv, jelikož tvrdost materiálu zůstala v celém průřezu

tloušťky pláště reaktoru výrazně nezměněná.
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11. Závěr

Cílem diplomové práce bylo sepsání literární rešerše z oblasti vodíkové

křehkosti. Na základě těchto poznatků byly navrženy experimentální

metody hodnocení vodíkové křehkosti. Tyto experimentální metody byly

následně připraveny a provedeny. Výsledky zkoušek byly vyhodnoceny

a interpretovány.

Tahová zkouška odhalila snížení tažnosti a kontrakce ve střední části

tloušťky pláště reaktoru u obou oblastí. V oblasti 1 bylo snížení těchto

vlastností výraznější než u oblasti 2. Na základě tahové zkoušky byl

vypočten index vodíkové křehkosti, který odhalil vysoký stupeň

navodíkování střední části u oblasti 1. Ze zkoušky rázem v ohybu byla

odečtena tranzitní teplota, která je v obou oblastech nejvyšší ve střední

části a nejnižší ve vnější části tloušťky pláště reaktoru. Tvrdost materiálu

zůstala v celém průřezu tloušťky pláště reaktoru bez výrazné změny.

Při analýze mikročistoty se objevovaly vměstky, okolo kterých byly

vytvořené dutiny. Mikrostruktura v celém průřezu tloušťky pláště reaktoru

byla totožná a tvořena popuštěným bainitem. Mikroskopická analýza

lomových ploch odhalila lokální výskyt štěpných lomů v oblastech tvárných

lomů. Na lomových plochách se často vyskytovaly dutiny a nalezeny byly i

tzv. „rybí oka“.

Z provedených analýz vyplývá, že byl materiál napadený vodíkem.

To prokazuje snížená tažnost a kontrakce, nižší absorbovaná energie

a zvýšená přechodová teplota ve střední části tloušťky pláště reaktoru, větší

počet dutin v okolí vměstků, přítomnost „rybích ok“ i lokální výskyt štěpných

lomů.
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