I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vodíková křehkost pláště čpavkového reaktoru R 201
Jméno autora: Bc. Jan Potůček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Elena Čižmárová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Ústav materiálového inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce je zaměřeno na vyhodnocení přítomnosti vodíku (vodíkové křehkosti) v plášti čpavkového reaktoru R 201 provozovaného v ORLEN UNIPETROL PRA, s.r.o.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno ve všech bodech.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student přistupoval k řešení zadaného úkolu aktivně. Chodil na domluvené schůzky pravidelně a vždy připravený. Prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. Větší část experimentů student provedl v ORLEN UNIPETROL PRA, s.r.o.
Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student se zorientoval v problematice vodíkové křehkosti, využil svých znalostí získaných během studia a z odborné literatury. Avšak mohl si nastudovat více odborných článků zaměřených na vyhodnocení přítomnosti vodíku v materiálu pro lepší diskusi dosažených výsledků.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková úroveň práce je na dobré úrovni, je psána věcně. Formálně i typograficky je dílo zpracováno v pořádku.
Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Citovaná literatura je vhodně volená k tématu diplomové práce.
Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejlépe ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce se zabývá hodnocením přítomnosti vodíku v plášti čpavkového reaktoru R 201, který byl v ORLEN UNIPETROL RPA, s.r.o. provozu celkem 47 let.

V experimentální části byly provedeny a vyhodnoceny mechanické vlastnosti následně analyzované lomové plochy pomocí elektronové mikroskopie, vyhodnocena metalografie.

Závěry vystihují hlavní podstatu dosažených výsledků, avšak chybí hlubší diskuse, je jenom konstatování dosažených výsledků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 29.8.2023

Podpis: